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Teoretická část

Úvod

Téma, které bylo zvoleno pro bakalářskou práci, bylo vybráno na základě několika

absolvovaných odborných pedagogických praxí autorky při studiu na vysoké škole.

Během posledního ročníku studia se autorka rozhodla sledovat, zda je dětem,

navštěvujícím mateřskou školu, v dostatečné míře dána možnost uspokojovat

základních potřeby, s důrazem na potřebu spontánní pohybové aktivity. V této práci se

autorka snaží zjistit, jaké mají učitelky teoretické znalosti, do jaké míry naplňují potřebu

pohybu, zda mají děti volný prostor ke spontánnímu pohybu, ke hře a jak učitelky tuto

potřebu evaluují.
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1. Co jsou potřeby

Pokud se podíváme do starších vzdělávacích programů o výchově nejen předškolního

dítěte zjistíme, že termín „potřeba" se vyskytuje jen velmi málo, popřípadě jen jako

konkrétní vyjádření, např. potřeba jíst, spát, pít apod. Teprve humanizace pedagogiky

v 2. pol 20. století pojmu potřeba věnuje větší pozornost (např. A. Maslow, který chápe

pojem potřeba jako podmínku udržování fyzického a duševního zdraví). Podobně podle

M. Fergmanové „Má vzdělávání vycházet z potřeb žáka" (Bertrand, 1998).

V české pedagogice a psychologii se tento pojem objevuje zvláště po roce 1989 a

souvisí s demokratizací školství, s humanizací, se změnou vzdělávacích cílů a cest, jak

těchto cílů dosáhnout. V předškolní pedagogice se tak objevuje osobnostně orientovaný

model předškolní výchovy.

Dítě se speciálními potřebami má tytéž potřeby jako ostatní děti a lidé, avšak je pro ně

specifický způsob jejich prožívání a uspokojování. Každé dítě se speciální potřebou má

právo na to, aby se mu dostalo podmínek a pozornosti, s jejichž pomocí může dosáhnout

co nejlepšího naplnění lidských potřeb.

„Potřeba je nárokem jednotlivce vůči prostředí. Potřebou je člověk motivován. Potřeby

nám pomáhají udržet základní životní funkce a žít plnohodnotný život. Neuspokojování

potřeb (nebo některé potřeby) vede k omezení nebo narušení výměny hodnot -

jakýchkoli - což má za následek negativní citový prožitek, kterému se říká frustrace"

( Havlínová a kol., 2000).
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1.1. Rámcový program a potřeby dětí

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání se stává pro učitelky MŠ

normou. Slouží k vypracování třídního vzdělávacího programu, popřípadě (pro

ředitelku) k vypracování školního vzdělávacího programu V rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV) se předškolní období popisuje jako

naprosto specifické a neopakovatelné.

„Předškolní vzdělávání má usnadňovat dítěti jeho další životní i vzdělávací cestu. Jeho

úkolem je proto rozvíjet osobnost dítěte, podporovat jeho tělesný rozvoj a zdraví, jeho

osobní spokojenost a pohodu, napomáhat mu v chápání okolního světa a motivovat je k

dalšímu poznávání a učení, stejně tak i učit dítě žít ve společnosti ostatních a přibližovat

mu normy a hodnoty touto společností uznávané" (Smolíková, 2004).

Konečnou podobu RVP PV vytvořil kolektiv autorů : PhDr. Kateřina Smolíková, Doc.

PhDr. Eva Opravilová, CSc, PhDr. Miluše Havlínová, CSc, PaedDr. Alice Bláhová,

Mgr. Věra Krejčová, Ph.D. a další v roce 2004. RVP PV vymezuje hlavní požadavky,

podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku.

V RVP PV se dozvídáme, že pokud má pedagog odborně, správně a efektivně pracovat,

musí děti bezpodmínečně dobře znát a rozumět každému z nich. Musí poznat jeho

specifické potřeby, musí sledovat jak postupuje jeho vývoj, sledovat jeho pokroky

v učení a podle toho se zachovat - tj. zlepšovat výchovnou práci, nabízet nové aktivity.

Učitelka by měla včas rozpoznat, zda nedochází v jeho vývoji k určitým odchylkám,

problémům a rychle dítěti pomoci, popřípadě poradit se s rodiči.
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2. Možnosti poznávání potřeb jednotlivých dětí v mateřské škole

Pokud máme uspokojovat potřeby každého dítěte, potřebujeme vědět, v jaké formě se u

každého jednotlivého dítěte projevují. Každé dítě je jedinečná, neopakovatelná bytost.

Projevy potřeb jsou tedy různé. V konkrétní podobě jsou mezi dětmi značné rozdíly.

Z toho plyne, že potřeby nemohou být uspokojovány hromadně, stejným způsobem pro

každé dítě.

Nejúčinnější metodou, jak reagovat na potřeby dítěte, je pozorování. V mateřské škole

má pedagog možnost sledovat dítě v přirozeném prostředí a při jeho nejdůležitější

činnosti, při hře. Ta nám napoví, co dítě zajímá, jak se vyvíjí, co nám hrou říká o svých

potřebách. Pozorování má být přirozené, dítě si nemá uvědomovat, že je pozorováno,

aby se chovalo spontánně. Pozorování dítěte je užitečné provádět plánovitě,

strukturovaně. Sice rozčlenit na určité oblasti, ale nechápat tyto oblasti izolovaně, nýbrž

v souvislostech.

Zaměřit se můžeme na :

0 rozvoj motoriky

0 návyky a dovednosti v sebeobsluze

D sociální chování a emocionální projevy

Q poznávací schopnosti

0 řečový rozvoj a způsob vyjadřování

Dále se předmětem pozorování mohou stát jedinečné projevy dítěte, typické projevy

jeho potencionální osobnosti.

Předmětem pozorování a následného rozboru mohou být i podmínky, ve kterých dítě

žije, konkrétní projevy dítěte.

Pozorování dítěte pedagogem má smysl, umi-li pedagog se získanými údaji pracovat,

dávat je do souvislostí a propojovat s vlastními teoretickými poznatky.
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Důležitým pomocníkem při poznávání dítěte, vyhodnocování jeho potřeb je tzv.

portfolio, kde pedagog ve spolupráci s dítětem cíleně shromažďuje ukázky práce dítěte,

následně je hodnotí, případně k hodnocení přizve odborníka.

Obsah portfolia by v určitých časových intervalech měl být probrán s dítětem.

Přispějeme tak k naplnění potřeby získávat sebedůvěru, potřeby uznání.

Získané poznatky jsou pro pedagoga východiskem k rozpoznání individuality dítěte.

Současně však musí podrobit rozboru i svou pedagogickou činnost (sebeposuzování

pedagoga), snažit se o sebereflexi, o nalézání odpovídajícího vztahu mezi potřebami

dítěte a svým pochopením těchto potřeb, svým vzděláním. Takový způsob práce je

nový, plyne také z role pedagoga - průvodce dítěte, z rovnoprávného vztahu pedagog-

dítě.

Je obtížné přiznat si, kdy vývoj dítěte je méně úspěšný vinou např. méně podnětného

rodinného prostředí a kdy je příčinou neodpovídající pedagogický postup.

Účinným pomocníkem mohou být také ankety a dotazníky pro rodiče. Tím, že se

v mateřských školách stále častěji používá metoda komunitního kruhu, se dítě cítí

bezpečně, je tak naplněna potřeba bezpečí. Dítě o sobě, o svých případných problémech,

nenaplněných potřebách mnohé napoví právě v komunitním kruhu.

Někdy využívají mateřské školy i videonahrávky průběhu dne v mateřské škole. Jsou

dobrým pomocníkem, ale můžeme je používat jen se souhlasem rodičů.

2.1.Modely potřeb

Každý člověk je individualita, proto je jasné, že potřeby každého z nás jsou rovněž

jedinečné. Shrnutím potřeb, které máme jako lidé společné se zabývala již řada autorů.

Nejcitovanější z nich jsou : Maslowova pyramida přirozených lidských potřeb; model

psychických potřeb autorů J. Langmeiera a Z. Matějčka; dále uvádím model potřeb

používaný v systému globální výchovy, tvz. čtverec/kolečko potřeb pro každého a
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model potřeb E. Skiery. Jestliže chceme potřeby dostatečným způsobem uspokojovat,

aby nedocházelo k frustraci, musíme tyto potřeby dobře znát.

• Maslowova hierarchie všeobecných lidských potřeb

Tento model potřeb se hodí pro každého člověka v každém věku, dá se tedy říct, že je

proto univerzální. To je skutečně velká výhoda, protože stejným měřítkem můžeme


[…]


9.2. Zhodnocení práce

Tato práce vznikala v období velkých změn v přístupu k předškolnímu vzdělávání.

Mateřské školy budou muset vbrzké době začít vytvářet svůj školní vzdělávací

program a budou mít za povinnost evaluovat výchovně vzdělávací proces. Pro

mnohé učitelky to však představuje vážný problém - na změny nejsou připraveny,

obávají se jich. Necítí se být o všem dostatečně informovány a nerozumí docela, co

se po nich bude vyžadovat. Přitom však záleží na přístupu každé z nich, resp. celé

školy, jak bude aktivní při shánění informací a při vlastním dalším vzdělávání.

Tím jsou způsobeny současné velké rozdíly mezi jednotlivými školami. Bylo velmi

zajímavé porovnávat, jak je která škola daleko a co jejich činnost v této oblasti

ovlivňuje.

Protože uvedení do problematiky evaluace potřeb nebývá ani pro vysokoškoláka

nijak jednoduché, očekávala jsem, že se ve sledovaných mateřských školách setkám

s problémy. Tento předpoklad se naplnil. Nečekala jsem ovšem tak velké rozdíly

mezi jednotlivými školami.
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Práce celkově splnila mé očekávání. Při hledání informací, jsem se sama naučila

mnoho nového, dost věcí mi výzkum pomohl osvětlit. Nebudu už tak kriticky

nahlížet na ostatní učitelky, protože jsem se přesvědčila, že mnohé z nich dělají svou

práci dobře a poctivě. Zároveň chápu, jak těžké může pro mnohé z nich být učení se

novým věcem. Práce mě v mnohém inspirovala, pomohla mi uvědomit si některé

chyby, které jsem zpozorovala a vyvarovat se jich v mé vlastní praxi.
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PŘÍLOHY

Dotazník č. 1:

]. Setkala jste se za dobu svého studia nebo praxe s pojmem potřeby? Zkuste svými slovy napsat, co
si pod ním představujete.

2. Setkala jste sc za dobu své praxe nebo studia s pojmem evaluace ? Dokázala byste tento pojem
definovat a něco blíže k němu napsat ?

3. Dokážete pojmenovat jaké potřeby má dítě předškolního věku ?

4. Vyberte si prosím jednu z nich a něco blíže k ní napište.

5. Jak se podle Vás liší potřeby dětí a dospělých ?

6. Profesor Matějček se domnívá, že nejdůležitější potřebou malého dítěte je jistota ve vztazích ke
„svým" lidem. Mohla byste s ním souhlasit a proč, popřípadě máte j iný názor ?

7. Už jste někdy slyšela o pyramidě potřeb podle A. Maslowa - dokázala byste o ní něco napsat ?

8. Uměla byste vystihnout rozdíl mezi evaluací a hodnocením ?

9. Jakou střední, popřípadě vysokou školu jste vystudovala ( kde )?

10. Absolvovala jste, nebo se chystáte absolvovat kurzy zaměřené na evaluaci ?

11. Znalosti o této problematice jste získala :
a) z odborné literatury b) od kolegyň ve školce c) při studiu d) při kurzech

e) z jiných zdrojů, z jakých -

Dotazník č.2

1. Máte již jasno v tom, jak by se mělo správně evaluovat?

2. Provádíte ve své třídě evaluaci výchovné práce ? Jak často ?

3. Čím si myslíte, že je evaluace přínosná ?

4. Pracujete na evaluaci sama, nebo spolupracujete s kolegyni ve třídě ?

5. Provádí u Vás ve školce evaluaci všechny učitelky? Probíráte tuto problematiku při pedagogických
radách ?

6. Jaké metody při evaluaci používáte ? ( pozorování, audiozáznam, dotazník, analýza prací děti,
rozhovor, aj.)

7. Na co konkrétně se při evaluaci zaměřujete? Pomáhá vám přitom nějaká odborná literatura? Která ?

>

8. Pracujete při evaluaci potřeb z určitým modelem lidských potřeb, ( Matějček, Langmeier, Maslow,
Globální výchova) abyste tak mohla lépe poznat, zda -li dítě nekompenzuje jen nějaký negativní
zážitek, nebo zda jde opravdu o nějakou stresovou situaci ?

9. Jak se podle Vás projevuje dítě, chybí-li mu „něco" - není naplňována nějaká potřeba?

10. Podle jakých ukazatelů poznáváte, že j e dítě ve Vaší třídě spokojené ?

Dotazník č.3

I. Kolikrát do týdne zařazujete řízené pohybové aktivity?

2. Jak dlouhý je průměrně tento blok ?

3. Zkuste se zamyslet nad tím, jakou část ze dne zabírá spontánní pohybová aktivita a řízená ?

4. Držíte se při zdravotních cvicích nejnovější odborné literatury ? Které ?

5. Setkáváte se v praxi s tím, že děti mají menší zájem o řízené pohybové aktivity ? Pokud ano, jak se je
snažíte motivovat, jaké zajímavé činnosti jim nabízíte ?

6. Navštívila jste poslední dobou nějaký odborný kurz tělesné výchovy - jóga, pohybové hry, zdravotní
tělesná výchova apod. ? Co to bylo ?

7. Aplikujete nové poznatky z těchto kurzů v praxi, mají už popřípadě zpětnou vazbu?

8. Jak velkou škálu pohybových aktivit může Vaše školka dítěti nabídnout - na zahradě, ve třídě, mimo
školku?

9. Stále častěji se setkáváme u dětí předškolního věku se špatným, neboli vadným držením těla. Jakým
způsobem toto ošetřujete ?

10. Když skončíte s pohybovou činností - ptáte se dětí, j ak se jim cvičení líbilo, popřípadě nelíbilo -
požadujete vždy zpětnou vazbu ?

11. Přirozený pohyb a hra jsou běžně doprovázeny výkřiky a mluvením, jsou tak známkou emocionálního
zaujetí a prožívání. Jak sama toto při cvičení respektujete ?