Bakalářská práce

Posudek oponenta :

Bakalářská práce Barbory Hancové : Potřeby dětí v mateřské škole a jejich eva-
luace se zaměřuje na problematiku, která je v současné době v MS velmi aktuální.

V teoretické části (především 1.-3.kap.) se autorka soustředila na stěžejní oblasti, které nelze
opominout jestliže se má problematika vyjasnit. Přínosné pro kvalitu této části práce je studi-
um a čerpání z rozličných odborných zdrojů, které ukazuje na schopnost nad logikou věci
přemýšlet a s určitým nadhledem vnímat souvislosti. Těžiště teoretické části je v З.кар.-
Evaluace - což je opět velmi náročná a zatím nedostatečně zažitá oblast v pedagogické teorii
a praxi. Jsou zde prezentovány evaluační okruhy a s nimi v souvislosti evaluační kritéria, kte-
rá jsou mimo jiné opatřena i ze zatím nepublikovaných zdrojů. Také kap. 2.3 přispívá ke kva-
litně zpracované teoretické části.
Určitou výtku bych směřovala к části kap 2.2 na s. 15-17, kde jsou modifikované potřeby pro
předškolní věk, ale nejsou nahlíženy z pohledu hry a jejích možností je naplnit (jsou přece
v kap.zaměřené na hru). Takto koncipovaná modifikace a konkretizace naplnění potřeb by
měla své místo už na konci předešlé kapitoly.

Praktická část má reálně postavený cíl a ten je v závěru i zodpovědně vyhodnocován. Také
hypotézy sou formulovány v logickém vztahu к cíli. Jako nedotažené cítím % vyhodnocení
jen u 5-6 otázek z dotazníků (z celkového počtu 10-1 lot.). К doložení hypotéz jsou už jen na-
mátkově vybírány další otázky a odpovědi. Tím se ztratil z vyhodnocení zajímavý materiál.
Také není zcela jasné к čemu sloužil nestrukturovaný rozhovor, v čem byl jeho přínos. Po-
strádala jsem samostatně uvedené indikátory sledovaných oblastí pro metodu pozorování po-
třeby pohybu. Na s.41-43 jsou už jejich výsledné hodnoty. Autorka při prezentaci průzkumu a
jeho výsledků uvedla zjištěné skutečnosti v přehledném uspořádání a např.velmi schopně
zvládla popsat různé situace ze svého pozorování a tím podpořit nebo jinak doložit jednotlivé
hypotézy.

Bakalářská práce se až na některá nedotažení vyznačuje velkým zaujetím autorky objasnit
tuto novou a diskutovanou rovinu ped. práce, schopností logicky postupovat při řešení pro-
blému a to jak v teoretické, tak v praktické rovině. Je použita odborná literatura, která je od-
povídajícím způsobem odkazována a je velmi současná. Zpracování práce nemá nedostatky
ve formální ani jazykové oblasti. Naopak má tato BP velmi kultivovaný jazyk i odb. vyjadřo-
vání. Práce splnila požadavky kladené na tento typ práce a doporučuji ji к úspěšné obhajobě.

Otázky к obhajobě:
• Jsou v RVP PV někde více zmíněny potřeby dětí než je to uvedeno v samostatné kapitole

1.1?
• Kdo má podle vašeho názoru vypracovávat školní vzděl.program (reakce na s.8)
• Je kap.9. kapitolou závěrečného hodnocení nebo evaluace? (Prohlédněte si znovu její ob-

sah a zaujměte své stanovisko.)
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